УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

27.08.2025 г.                                                           № 283

Об организации и проведении школьного

этапа областной олимпиады школьников

 в 2025/26 учебном году

В соответствии с приказами Министерства образования и науки Челябинской области от

26.08.2024 г. № 03/1946 «Об утверждении Положения об областной олимпиаде школьников», от

21.08.2025 г. № 01/1518 «Об обеспечении организации и проведения областной олимпиады

школьников в 2025/26 учебном году», от 27.08.2025 № 1545 «Об организации и проведении

школьного этапа областной олимпиады школьников в 2025/26 учебном году”

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный этап областной олимпиады школьников по башкирскому

языку и литературе с 1 сентября по 31 октября 2025 года.

2. Заведующему методкабинетом Рахматуллиной Г.М.

-  обеспечить проведение школьного этапа областной олимпиады школьников в соответствии с

Положением об областной олимпиаде школьников в Челябинской области с возможностью

использования информационно-коммуникационных технологий в части организации

выполнения олимпиадных заданий, анализа и показа олимпиадных заданий, процедуры

апелляции при условии соблюдения требований законодательства Российской Федерации в

области защиты персональных данных;

- обеспечить выполнение нормативных документов Министерства образования и науки

Челябинской области по организации и проведению школьного этапа областной олимпиады

школьников;

- обеспечить осуществление общественного наблюдения в местах проведения школьного этапа

областной олимпиады школьников;

- сформировать оргкомитет школьного этапа областной олимпиады школьников и утвердить

его состав; (Приложение 1)

- сформировать апелляционную комиссию школьного этапа областной олимпиады школьников

и утвердить его состав; (Приложение 2)

- сформировать муниципальные предметно-методические комиссии школьного этапа областной

 олимпиады школьников по башкирскому языку; (Приложение 3)

- сформировать состав жюри школьного этапа областной олимпиады школьников и утвердить

его состав; (Приложение 4)

- разработать пакеты олимпиадных заданий по башкирскому языку для школьного этапа

областной олимпиады школьников;

- провести олимпиаду в соответствии с графиком проведения школьного этапа областной

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2025-2026 учебном году

(приложение 5)

- установить и утвердить форматы представления результатов участников школьного этапа

областной олимпиады школьников по башкирскому языку; (приложение 6)

- установить количество баллов по общеобразовательным предметам и классам, необходимое

для участия в муниципальном этапе областной олимпиады школьников;

3. Ответственным за проведение школьного этапа областной олимпиады

школьников

1) провести школьный этап областной олимпиады школьников в соответствии с

Положением об областной олимпиаде школьников в Челябинской области с возможностью

использования информационно-коммуникационных технологий в части организации

выполнения олимпиадных заданий, анализа и показа олимпиадных заданий, процедуры

апелляции при условии соблюдения требований законодательства Российской Федерации в

области защиты персональных данных;

2) выполнять нормативные документы Министерства образования и науки

Челябинской области по организации и проведению школьного этапа областной олимпиады

школьников;

3) осуществить общественное наблюдение в местах проведения школьного этапа

областной олимпиады школьников;

4) сформировать оргкомитет школьного этапа областной олимпиады школьников и

утвердить его состав;

5) сформировать муниципальные предметно-методические комиссии

школьного этапа областной олимпиады школьников по башкирскому языку и утвердить их

составы;

6) сформировать жюри школьного этапа областной олимпиады школьников по

каждому общеобразовательному предмету и утвердить их составы;

7) установить и утвердить даты и места проведения школьного этапа областной

олимпиады школьников по башкирскому языку;

8) провести олимпиаду в соответствии с требованиями к организации и проведению

школьного этапа областной олимпиады школьников по башкирскому языку;

9) обеспечить хранение олимпиадных заданий по  башкирскому языку для

школьного этапа областной олимпиады школьников с соблюдением мер по обеспечению

конфиденциальности их содержания;

10) определить квоты победителей и призеров школьного этапа областной олимпиады

школьников;

11) утвердить и опубликовать на официальном сайте общеобразовательной

организации в сети Интернет результаты школьного этапа областной олимпиады школьников

по общеобразовательным предметам при условии соблюдения требований законодательства

Российской Федерации в области защиты персональных данных;

12) наградить победителей и призеров школьного этапа областной олимпиады

школьников поощрительными грамотами;

13) обеспечить сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения

школьного этапа областной олимпиады школьников.

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника Управления

образования Л.З. Ахмедьянову.

73513120094, Рахматуллина Г.М.

Приложение 1 к Приказу

Управления образования

                                                                                                                          от 27.08.2025 № 283

Состав

оргкомитета школьного этапа областной олимпиады школьников

в 2025-2026 учебном году

Председатель:

Мальцева Полина Валентиновна

Заместители председателя:

Ахмедьянова Лиля Зиннатулловна

Рахматуллина Гульниса

Мухаметжановна

Члены оргкомитета:

Гарафутдинов Марс Вазгатович

Гизатуллина Русалина Рауфовна

Аглиуллина Луиза Рашитовна

Назмиева Гульямал Абдулхаковна

Дубровина Любовь Александровна

Закиров Алмаз Ашрафович

Истамгулова Лилия Гайфулловна

Сиражитдинов Мударис Харисович

Сибагатуллина Нарима Миндагалеевна

Хафизова Рафина Фаляховна

Хасанова Алия Гаязовна

Шахова Ольга Юрьевна

Глебов Сергей Викторович

Башарова Эльмира Мансуровна

Начальник Управления образования

Заместитель начальника Управления образования

Заведующий методическим кабинетом Управления

образования

Директор МОУ Байгазинская СОШ

Директор МОУ Куйсаринская ООШ

Директор МОУ «Метелевская СШ»

Директор МОУ «Курмановская СШ»

Директор МОУ Березовская СОШ

Директор МОУ «Акбашевская СОШ»

Директор МОУ «Аязгуловская ОШ»

Директор МОУ «Кузяшевская СШ»

ИО директора МОУ «Дербишевская СОШ»

Директор МОУ «Бажикаевская СОШ»

Директор МОУ «Ново-Соболевская ОШ»

Директор МОУ Байрамгуловская СОШ

Директор МОУ Кулуевской СОШ

Руководитель РМО учителей башкирского языка и

литературы

Приложение 2 к Приказу

Управления образования

                                                                                                                         от 27.08.2025 № 283

Состав апелляционных комиссий

школьного этапа областной олимпиады школьников

на 2025-2026 учебный год

Башкирский язык

Фазылова Г.Т. учитель башкирского языка МОУ «Бажикаевская СОШ»

Халимова Э.С. учитель башкирского языка МОУ Березовской СОШ

Башарова Э.М.   учитель башкирского языка МОУ «Кузяшевская СОШ»

Абдулменова Ф.Ф. учитель башкирского языка МОУ «Яраткуловская СШ»

Фахретдинова Г.Ф. учитель башкирского языка МОУ «Дербишевская СОШ»

Приложение 3 к Приказу

Управления образования

                                                                                                                           от 27.08.2025 № 283

СОСТАВ

муниципальных предметно-методических комиссий школьного этапа

областной олимпиады школьников на 2025-2026 учебный год

Башкирский язык

Башарова Э.М. учитель башкирского языка МОУ «Кузяшевская СОШ»

Мухтарова Г.Ф. учитель башкирского языка МОУ «Акбашевская СОШ»

Фазылова Г.Т. учитель башкирского языка МОУ «Бажикаевская СОШ»

Халимова Э.С. учитель башкирского языка МОУ Березовской СОШ

Фахретдинова Г.Ф. учитель башкирского языка МОУ «Дербишевская СОШ»

Приложение 4 к Приказу

Управления образования

                                                                                                                     от 27.08.2025 № 283

Состав жюри школьного этапа

областной олимпиады школьников на 2025-2026 учебный год

МОУ «Акбашевская СОШ»,

 председатель жюри - Закиров А.А., зам по УР Сагадатуллина О.К.

Башкирский язык и литература Мухтарова Г.Ф., Закирова З.Ю.

МОУ «Аязгуловская ОШ»,

председатель жюри Истамгулова Л.Г., зам по УР Каримова А.Ф.

Башкирский язык и литература Каримова А.Ф., Истамгулова З.З., Янбаева Л.В.

МОУ «Бажикаевская СОШ»,

председатель жюри – Хафизова Р.Ф., зам по УВР Хужина Э.А.

Башкирский язык и литература Хабибуллина З.Т., Фазылова Г.Т.

МОУ Байгазинская СОШ,

председатель жюри - Гарафутдинов М.В., зам по УР Аминева Л.В.

Башкирский язык и литература Латыпова Ф.У., Юмасултанова М.А.

МОУ Байрамгуловская СОШ,

 председатель жюри – Шахова О.Ю., зам по УР Халилова Н.К.

Башкирский язык и литература Рахматуллина Г.Т., Гайсарова З.А.

МОУ Березовская СОШ,

председатель жюри – Дубровина Л.А., зам по УР Хабибуллина Э.Х.

башкирский язык и литература Халимова Э.С, Ахмедьянова В.А.

МОУ Дербишевская СОШ, председатель жюри – Габбасова Д.Г., зам по УВР

Сибагатуллина Н.М.

Башкирский язык и литература Фахретдинова Г.Ф.Газизова Л.А., Еганшина Р.С,

Аминева Р.Ф.

МОУ Куйсаринская ОШ,

 председатель жюри – Гизатуллина Р.Р., зам по УР Шагимуратова Р.З.

башкирский язык и литература Гибадуллина Г.Л., Галиуллина Р.К.

МОУ «Кузяшевская СШ»,

председатель жюри – Сиражитдинов М.Х., зам по УР Файзуллина Т.Р.

Башкирский язык и литература Башарова Э.М., Файзуллина Т.Р.

МОУ Кулуевская СОШ,

председатель жюри – Глебов С.В., заместитель по УКО Хаирзаманова Д.У.

Башкирский язык и литература Кучукова Э.Г., Баязитова А.Р., Хуснутдинова Э.Д.

МОУ «Курмановская СШ», председатель жюри –Назмиева Г.А., зам по УВР

Гиниятуллина Ф.Г.

Башкирский язык и литература Шайхитдинова В.З., Шайхитдинова В.З.

МОУ «Метелевская СШ»,

председатель жюри – Аглиуллина Л.Р., зам по УВР Хуснуллина И.С.

Башкирский язык и литература Азналина З.С., Нажметдинова Г.Х., Шайхитдинова Н.Я.

МОУ «Ново-Соболевская ОШ»,

председатель жюри – Хасанова А.Г., зам по УР Хайбуллина О.Т.

Башкирский язык и литература Мухаметшина Л.Я., Хасанова А.Г., Махмутова Ю.Г.

МОУ «Яраткуловская СШ»,

председатель жюри – Тухватуллина А.З., зам по УР Бикташева Д.К.

Башкирский язык и литература Гизатуллина А.Р., Абдулменова Ф.Ф.

Приложение 5 к Приказу

Управления образования

   от 27.08.2025 № 283

График

проведения школьного этапа областной олимпиады школьников

по общеобразовательным предметам в 2025-2026 учебном году

№ Дата

проведения

предмет Состав

участников

(классы)

Комплекты

заданий

Дата

представления

результатов

1.

22.09-06.10 Башкирский язык и

литература

5-11 5, 6,7, 8, 9,10, 11 До 06.10.2025

Приложение 6 к Приказу

Управления образования

                                                                                                                            от 27.08.2025 № 283

Формат

представления результатов участников школьного этапа

областной олимпиады школьников

Форма 1

Рейтинг участников школьного этапа областной олимпиады школьников

в 2025-2026 учебном году

Школа ______________________

Предмет______________________

Класс________________________

Дата проведения_______________

№

п/п

Фамилия  Имя Отчество число,

месяц, год

рождения

(полностью

)

гражда

нство

ОВЗ

(документ

ы

имеются/не

имеются)

Статус

участника

(победитель,

призер,

участник)

Результат

(количест

во баллов)

Ответственный за проведение ШЭ олимпиады (ФИО, контактный телефон)

Форма 2

Рейтинг участников школьного этапа областной олимпиады школьников

в 2025-2026 учебном году

Школа ______________________

Предмет _____________________

Класс________________________

Дата проведения ______________

№

п/п

Фамилия

Имя Отчество число,

месяц, год

рождения

(полностью)

граждан

ство

ОВЗ

(документ

ы

имеются/не

имеются)

Статус

участника

(победитель,

призер,

участник)

Результат

(количест

во баллов)

Ответственный за проведение ШЭ олимпиады (ФИО, контактный телефон)